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Anotace

H O V O R K A , VLADIMÍR. „Democratic backsliding" ve Venezuele. Hradec
Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 61 str. Bakalářská
práce.

Bakalářská práce se zabývá Venezuelskou politickou krizí, která vznikla za

vlády Nicoláse Madura (2013-2020). Zmíněnou krizi zkoumá skrze teorii „demokratic

backsliding". Tento termín obecně označuje proces, při kterém dochází ke snižování

úrovně demokracie, což může mít za následek tranzici demokracie v autoritářský

režim. V dnešní době k erozi demokracie dochází především mírovými a pomalými

kroky, které vedou k institucionálním změnám a omezení konkurenceschopnosti

opozice. Mezi takové kroky se řadí oslabování sytému brzd a protivah (checks and

balances), kdy moc výkonná posiluje svoji pozici na úkor legislativy a soudnictví nebo

narušování rovnosti a svobody voleb (zastrašovaní voličů, vládní moc nad médii aj.).

V případě Venezuely mluvíme o zřetelně autoritářském státě, důležitým faktorem, ale

je, že indexy (viz. Freedom House) udávají, že kvalita demokracie ve Venezuele dále

upadá. Z toho důvodu tato práce pracuje s konceptem „democratic backsliding", aby

zjistila, k jak hluboké erozi vůbec došlo. Pokud totiž dochází k dalšímu "democratic

backsliding", v již autoritářském státě, pak tento fakt může naznačovat hned několik

skutečností. Další eroze totiž může znamenat, že se aktuální režim cítí ohrožen a snaží

si zajistit budoucí vítězství ve volbách, nebo značí budoucí možnost redemokratizace.

Jelikož se v případě Venezuely potýkáme spíše s první možností, tak tento výzkum

chce zviditelnit překážky, které brání opozici v převzetí moci. Zároveň na základě

těchto dat je možné dál zkoumat, jaké jsou šance pro Juana Guaidóa, aby nasměroval

Venezuelu zpět k demokracii.
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This thesis focuses on the Venezuelan political crisis that arose under Nicolas

Maduro (2013-2020). The Crisis is explored by the theory of democratic backsliding.

The term of democratic backsliding generally refers to a process in which the level of

democracy is reduced, which may result in the transformation of democracy into an

authoritarian regime. Nowadays, the erosion of democracy occurs mainly through

peaceful and slow steps, leading to institutional changes and a reduction in the

competitiveness of the opposition. Such steps include weakening the system of checks

and balances, whereby the executive strengthens its position at the expense of

legislation and the judiciary, or undermining equality and freedom of elections (voter

intimidation, government power over the media etc). In the case of Venezuela, we are

talking about a clearly authoritarian state, but the important thing is that indices (see.

Freedom House) indicates that the quality of democracy in Venezuela continues to

decline. That's why this work uses the concept of "democratic backsliding" to

determine how deep the erosion occurred in the first place. If there is another

democratic backsliding in an already authoritarian state, then this fact may indicate

several things. Further erosion may mean that the current regime feels threatened and

seeks to secure a future election victory, or it may indicate a future possibility of re-

democratization. As we are faced with the first option in the case of Venezuela, this

research seeks to raise the awareness of the obstacles that prevent the opposition from

taking power. At the same time, on the basis of these data, it is possible to continue to

explore the chances for Juan Guaidó to steer Venezuela back towards democracy.
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Seznam zkratek

MUD (Mesa de la Unidad Democrática) - Kulatý stůl demokratické jednoty

IPU (Inter-parliamentary union) - Meziparlamentní unie

PSUV (Partido Socialista Unido de Venezuela)- Sjednocená socialistická strana

Venezuely

IACHR (Inter-American Commission on Human Rights)

CEPAZ (Centro de Justicia y Paz) - Centrum pro spravedlnost a mír

AD (Acción Democrática) - Demokratická akce

COPEI (Comité de Organización Politico Electoral Independiente) - Nezávislý

volební politický organizační výbor

URD (Union Republicana Democrática) - Demokratický republikánský svaz

MVR (Movimiento Quinta República) - Hnutí páté republiky

ANC (Asamblea Nacionál Constituyente) - Národní ústavodárné shromáždění

PDVSA (Petroleos de Venezuela) - Venezuelská ropná společnost

TSJ (Tribunal Supremo de Justicia) - Nejvyšší soudní dvůr

ICJ (International Commision of Jurists) - Mezinárodní komise právníků

CNE (Consejo Nacionál Electoral) - Národní volební rada

OAS (Organization of American States) - Organizace amerických států

UNASUR (Union de Naciones Suramericanas) - Unie jihoamerických národů

GPP (Gran Polo Patriótico Simon Bolivar) - Velký vlastenecký pól

AN (Asamblea Nacionál) - Národní shromáždění

EPRS (European Parliamentary Research Service) - Výzkumná služba Evropského

parlamentu

CVJPTP (Comisión de la Verdad, Justicia, Paz y Tranquilidad Publica) - Komise pro

pravdu, spravedlnost, mír a veřejný klid
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Úvod

Žijeme v době, kdy demokracie pomalu, ale jistě upadá. Sledujeme čím dál

větší nárůst režimů, jež se vydávají za demokratické, avšak jedná se pouze o fasádu,

kterou maskují své taktiky diktatury. Fenomén demokratické eroze se v posledních

letech objevuje stále častěji a nevyhýbá se ani těm zemím, které lze považovat za

dlouhodobé a silně konsolidované demokracie, jako je Maďarsko, Polsko nebo i

Spojené státy americké. Z důvodu tohoto úpadku je zapotřebí se zmíněnou

problematikou zaobírat, aby vyšlo najevo, jak k takovému jevu dochází a co ho spouští.

Ačkoliv se na první pohled může zdát, že se pády demokracií budou od sebe

velmi lišit, nemusí tomu nutně tak být. V dnešní době málokdy dojde k otevřenému

ozbrojenému převratu, a o to je menší šance takového převratu je v konsolidované

demokracii. Jedná se o přesný opak. Většina demokracií zažívá rozpad zevnitř, tzn.

pomalé podrývání demokratických institucí, a to rukama zvolených prezidentů nebo

premiérů. Nejčastěji dochází k erozi velmi pomalu, nenápadnými a stěží

sledovatelnými kroky (Levitsky, Ziblatt, 2018:19).

Mnoho prací se doteď věnovalo charakterizování venezuelského režimu a jeho

komparaci v různých časových etapách (Valíšková, Bílek, 2020). Stejně tak mnoho

studií zkoumalo, jak za dlouhé vlády Huga Cháveze (1999-2013) došlo k úpadku

venezuelské demokracie (Brewer-Carías, 2018), i přes to, že tomuto období

předcházela třetí vlna demokratizace1 (viz. Huntington, 2008). Během svého

prezidentství si Hugo Chávez dokázal vybudovat silný kult osobnosti, který mu

napomohl k postupnému upevňování jeho moci (Maya, 2014:69). Nakonec se kdysi

demokratická Venezuela začala posouvat na pomezí hybridních režimů a ve výsledku

se stala kompetitivním autoritarismem (Levitsky, Loxton, 2013; Weyland, 2013). V

roce 2013 však došlo ke smrti Huga Cháveze a jeho nástupcem se stal Nicolás Maduro

(2013 - dodnes). Od nástupu nového prezidenta pak dochází k dalšímu poklesu

demokracie.

1 Tato vlna se dotkla mnoha států Latinské Ameriky (např. Argentiny, Bolívie, Peru), Venezuely se
však demokratizační vlna příliš netýkala a jak lze pozorovat na jejím následném vývoji, její úroveň
demokracie naopak začala degradovat.
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Graf 1 - Pokles demokratického indexu Venezuely
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Pokles úrovně demokracie lze sledovat teorií tzv. Demokratického

backslidingu. Zmíněná teorie zkoumá změny, které obecně negativním způsobem

ovlivňují soutěživost voleb, lidské svobody a odpovědnost, a to jak na vertikální, tak

horizontální úrovni (Lust, Waldner, 2018:95). Tato bakalářská práce se tedy zaměřuje

na politický režim Nicoláse Madura a dává si za úkol popsat projevy demokratické

eroze za jeho vlády. Jedná se tedy o kvalitativní výzkum, jež aplikuje teorii

demokratického backslidingu na případu Venezuely. Samotná metodika proto

odpovídá interpretující případové studii. Cílem je vysvětlit viditelný úpadek úrovně

venezuelské demokracie použitím zmíněné teorie. Ve výsledku tato práce nabídne

souhrn praktik, které autoritářští vůdci (v tomto případě Nicolás Maduro) používají k

upevnění své moci, a tedy podrývání demokratického zřízení státu. Shromážděná data

z této práce následně mohou být následně využita v dalších komparativních studiích,


[…]


Ziblatt.

Jelikož mnoho nástrojů, jež Nicolás Maduro využívá, má kořeny již v

předešlém režimu, tak druhá kapitola byla věnována seznámení se s osobou Huga

Cháveze a jeho nástupem k moci. Mezi nej důležitější momenty Chávezovi éry patří

přijetí nové ústavy, která v sobě implementovala nástrojů, které umožnily nejdříve

Chávezovi, a následně Madurovi, upevnit svojí moc.

V dalších kapitolách pak byly rozebrány jednotlivé vybrané oblasti, které

jednotlivým krokům, jež vedou k erozi demokracie. První zkoumanou institucí byl

Nejvyšší soud. Jedním z prvních kroků autoritářů bývá obsazení všech "rozhodčích"

orgánů, z nichž právě Nejvyšší soud je zřejmě nej důležitější. V případě Venezuely k

jeho ovládnutí došlo již za vlády Cháveze, a to především díky způsobu jmenování

soudců. Ústava tyto pravomoci svěřuje Národnímu shromáždění, jež bylo po dlouhé

roky ovládáno vládnoucí PSUV. Druhým problémem je, že není stanoven žádný limit
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na počet soudců, to znamená, že je vždy možné jmenovat nové soudce, čímž bylo

umožněno, aby režim měl na své straně většinu soudců hned od začátku. Dalším

závažným nedostatkem je, že valná většina soudců j e jmenována pouze dočasně. Takto

jmenovaní soudci pak mohou být libovolně odvoláni a nahrazeni. S takto nastavenými

pravidly není možné, aby justiční systém pracoval nezávisle a nestranně, což se nejvíce

projevilo právě za Madurovi vlády. Poté, co PSUV utrpělo porážku ve volbách do

Národního shromáždění, tak instituce TSJ podnikla řadu politicky motivovaných

kroků, přičemž v mnoha případech přesáhla svoji hranici pravomocí. Díky zásahu

Nejvyššího soudu byla zajištěna kontinuita režimu a vlády prezidenta Madura.

Zároveň právě s těmito událostmi spojuji viditelný pokles demokratického indexu

Venezuely.

Podobně důležitou roli v demokracii mají i média. Ty jsou často lidmi

nazývána hlídacím psem, jelikož mezi jejich funkce patří informovat veřejnost o

krocích vlády a politiky, čímž je nutí k odpovědnosti za své rozhodnutí. K tomu je, ale

zapotřebí, aby existovala nezávislá média, která by v ideálním případě měly být i

nestranná. V případě Venezuely však všechny podstatné druhy médií jsou ve

vlastnictví státu nebo osob, které jsou naklonění vládnoucí PSUV. Mimo to, od

nástupu Nicoláse Madura se státní hegemonie nad médii stále více upevňuje. Poslední

soukromý kanál Globovisión se stal majetkem skupiny podnikatelů, kteří jsou

provládního smýšlení. Už během předvolebního období, ale i v průběhu kampaní, v

roce 2013 bylo vidět, že oproti Madurovi měli opoziční kandidáti minimální, nebo v

některých případech (VTV) dokonce žádný vysílací čas. Kromě toho vůči opozičním

kandidátům byly média mnohem kritičtější. Co se týče ostatních médií, jako jsou

noviny a rádia, i ty jsou pod dozorem a častými represemi režimu. Novináři jsou často

vydíráni, ale i fyzicky napadáni. V jiných případech státní složky zabavují redakcím

vybavení, které je zapotřebí k jejich fungování neboje podrobují náročným auditům.

Režim k ovládání toku informací používá i řadu zákonů, jež byly za dlouhé doby vlády

PSUV schváleny. Mezi tyto zákony patří např. zákon proti nenávisti, který byl

schválen v roce 2017 Národním ústavodárným shromážděním. Takto ovládaný

mediální prostor je následně využíván k represím všech oponentů režimu. Nejčastěji

pak skrze různá smyšlená obvinění mířená na opoziční lídry.
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Třetím subjektem zkoumání byly volby, jež jsou důležitým znakem

demokratického zřízení. Ve Venezuele sice řada voleb probíhá, avšak všechny v sobě

nesou velkou řadu iregularit. Nicolás Maduro od svého zvolení prezidentem využívá

všech autoritářských nástrojů, které mu jeho předchůdce, Hugo Chávez, zanechal

skrze přijatou ústavu z roku 1999. Během všech zkoumaných voleb docházelo ke

strategickému zastrašovaní a zatýkání opozičních kandidátů. Vládnoucí PSUV

využívala všech klíčových institucí, především pak Národní volební rady a Nej vyššího

soudu, k vytváření nerovných podmínek soutěže. I přes to však opozice ve volbách do

Národního shromáždění vyhrála. Po těchto událostech však dochází k razantní

radikalizaci režimu a jeho autokratizaci. Na základě této proměny nelze režim

charakterizovat jako kompetitivní autori tarismus a je tedy nutné jej redefinovat.

Demokratická eroze ve Venezuele zašla natolik daleko, že v režimu prakticky

neexistuje žádný systém brzd a protiváh či dělba moci. Všechny klíčové instituce, které

by měly zaručovat demokracii, tj. Nej vyšší soud, Národní volební rada, Národní

ústavodárné shromáždění, ale i média, jsou pod naprostou kontrolou režimu a staly se

pouhými nástroji ke koncentrování moci aktuálního prezidentaNicoláse Madura. Toto

autoritářské chování mělo za následek razantní úpadek demokratického indexu

Venezuely, jelikož je evidentní, že už ani samotnými volbami není možné režim

změnit. Aktuálně lze Venezuelu pouze s těží nazývat kompetitivním autoritarismem,

o čemž svědčí i fakt, že dříve silně mobilizovaná a sjednocená opozice se znovu

roztříštila. Otázkou tedy zůstává, jestli je vůbec možné Venezuelu navrátit zpět k

demokracii, a to bez vnějšího zásahu, pokud její samotné nastavení institucí tomu

brání.
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