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Práce sleduje aktuální a relevantní cíl - prozkoumat vývoj demokratické eroze ve

Venezuele. Uvádí přitom, že bude pracovat s modelem Levitského a Ziblatta z knihy Jak umírá

demokracie. To je jistě zajímavý postup, byť v praxi v práci nepříliš důsledně sledovaný.

Metodologicky práce představuje popisnou případovou studii, což není příliš náročný

analytický postup, avšak v kontextu tématu je zdůvodnitelný.

Práce má logickou strukturu. Po propracovaném úvodu následují teoretické úvahy

ohledně demokratické eroze. Hlavní část práce pak tvoří tři kapitoly, které se zaměřují na

venezuelskou justici, média a volby. Byť není úplně zjevné, proč jsou vybrány tyto tři výseče

politické reality (a nikoli jiné, možná stejně důležité aspekty autokratizace), je možné tato

témata chápat jako důležitá. Obsahem kapitol je pak popis vybraných aspektů, které s těmito

oblastmi souvisejí. Autor seje snaží dát do kontextu celkové autokratizace Venezuely. I přes

nevýrazné snahy o vlastní analýzu, se takto poskytnutý popis jeví jako relevantní a v kontextu

bakalářských prací obhajitelný. Autorovi se podařilo identifikovat hlavní politické problémy

v těchto oblastech a popsat je.

K nedostatkům práce náleží práce s literaturou. Na jedné straně autor nevychází z příliš

rozsáhlého souboru odborné literatury. To je škoda, protože Venezuele je věnována poměrně

značná analytická pozornost v politologické literatuře a autor by mohl dohledat mnohem více

relevantních zdrojů. To se týká i komparativní literatury, která se věnuje příčinám autokracie,

demokratizace apod. Tato literatura je velmi rozsáhlá a autor prokázal orientaci pouze v její

velmi malé výseči. Rovněž samotná práce s odbornou literaturou je limitovaná. Teoretické

kapitoly působí poněkud odtrženě od samotné analýzy. Popisují totiž teoretické úvahy, se

kterými následně není příliš detailně pracováno. Práci limituje i to, že autor zohlednil pouze

anglicky psanou literaturu a primární zdroje. Absence využití španělsky psané literatury je sice

v kontextu bakalářských prací obhajitelná, avšak limituje rozsah argumentu a celkovou

perspektivu.

I přes některé nedostatky celkově práce splňuje základní nároky kladené na bakalářské

práce. Autor prokázal schopnost orientace v důležité agendě politologického výzkumu a

dokázal popsat důležité politické procesy.
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